- 46 et Epiphanio reuerentissimo episcopo Pergæ  
 47 et Attico reuerentissimo episcopo || Nicopolis || Epiri  
 48 et Martyrio reuerentissimo episcopo Gortynæ  
 49 et Luca reuerentissimo episcopo Dyrrachii  
 50 et Vigilantio reuerentissimo episcopo Larissæ Thessaliam  
 51 et Francione reuerentissimo episcopo Philipporum  
 52 et Sebastiano reuerentissimo episcopo || Beroæ ||  
 53 et Basilio reuerentissimo episcopo || gratianopolis ||  
 54 et Tryphone reuerentissimo episcopo Chii  
 55 et Theoctisto reuerentissimo episcopo || Beryæ ||  
 56 et Gerontio reuerentissimo episcopo Seleuciæ Syriae  
 57 et Eusebio presbytero agente uices Macarii reuerentissimi episcopi Laodiciæ Syriae  
 58 et Eusebio reuerentissimo episcopo Dorylæi  
 et reliqua sancta et uniuersali synodo secundum præcepta || diuinissimi || et 15  
 piissimi domni nostri congregata in Calchedona ciuitate  
 2 et consedentibus omnibus ante cancellos sanctissimi altaris  
 MAGNIFIC ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: || Hæc || quæ decreta sunt de fide, mani-  
 festa nobis iubete perficere.  
 3 ASCLIPIADES DIAC || MAGNI NOMINIS SCISSIMAE || ECCLESIAE || CONSTANTINOPOLIS || 20  
 RECITAVIT DEFINITIONEM QVAM NON PLACVIT HIS GESTIS || INSERERE. ||  
 4 Et post lectionem dubitantibus aliquibus  
 IOHANNES RVS EPS || GERMANICIAE || TRANSIENS IN MEDIO D: Non bene habet de-  
 finitio et debet integre fieri.  
 5 ANATOLIVS || DO AMICISSIMVS || ARCHIEPS NOMINATISSIMAE CONSTANTINOPOLIS AD 25  
 SCAM SYNODEM D: Placet uobis definitio?  
 6 OMNES RVI EPI PRAETER ROMANOS ET ALIQVOS ORIENTALES CLAMAVERVNT: Definitio  
 omnibus placet. hæc fides patrum. qui præter ista sapit, hæreticus est. qui  
 aliter sapit, anathema sit. Nestorianos mitte || foris ||. hæc definitio omnibus  
 placet. qui non anathematizat Nestorium, exeat. 30  
 7 ANATOLIVS || DO AMICISSIMVS || ARCHIEPS || REGNANTIS || CONSTANTINOPOLIS D:  
 Heri omnibus definitio fidei placuit?  
 8 PRAEDICTI RVI EPI CLAMAVERVNT: Definitio omnibus placuit. aliter non cre-

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APM], Φ<sup>r</sup> [= CVDY]

ADNOTATIONES RVSTICI 18 hic non sedit senatus Cmg 32 not definitio fidei Cmg

VERSIO ANTIQVA 2 nicopolim Φ<sup>a</sup> 7 bostræ Φ<sup>a</sup>PMVcorr bostreæ A 8 gratianopolim Φ<sup>a</sup>  
 gratianopolis APY Τραιανουπόλεως Γ 10 bersæ Φ<sup>a</sup>AM bessæ P 12 laudotæ R laudaciæ BN  
 laodociæ MY claudociæ P 15 diui Φ<sup>a</sup>c 18 iudices et amplissimus senatus BN hæc  
 om. Φ<sup>a</sup> 20 ascliapiadis AM asclepiades Φ<sup>a</sup>Y magni — scissimæ Φ<sup>r</sup> magnæ Φ<sup>a</sup>c regiæ con-  
 stantinopolis [constantinopoli A] Φ<sup>a</sup>c 21 inseri Φ<sup>a</sup> 23 iohannis RA germanicæ Φ<sup>a</sup>MY  
 25 scissimus Φ<sup>a</sup>AP reuerentissimus M 28/29 qualiter BN 29 foras Φ<sup>a</sup>DVcorr, corr. P  
 31 scissimus Φ<sup>a</sup>PM om. A regiæ Φ<sup>a</sup>VcorrP

1 pergeni P pergami AM pergame CVD 2 eperi A eripi CVD 4 dyrachii Φ<sup>c</sup> 5 uigilio P  
 larissæ et CVD 9 trifon P 10 theotecto P 11 isauriæ P 14 Eusebio om. P 15 uni-  
 uersalis PMCV 16 domini AMVY 17 considentibus MY  
 cancella Y 19 efficere Y 20 archidiaconus Φ<sup>c</sup> 21 non placuit] complacuit A gestibus Y  
 in gestis D 23 transiens] erigens se M medium PY 24 integro A 25 constantino-  
 polim A constantinopolitanis P 27 propter D præsentes P 28 et haec A 29 mittite A  
 32 definitio omnibus D fidei om. A 33 επι reuui P

dimus. anathema illi qui aliter credit. ista fides patrum. definitio deo placuit. ista fides orthodoxorum. fides fraudem non patitur. sancta Maria theotocos scribatur, in symbolo sic addatur.

9 PASCASINVS ET LVCENSIVS || VIRI || RVI EPI ET BONIFATIVS PBT VICARI SEDIS APOSTOLICAE DD: Si non consentiunt epistulæ apostolici et beatissimi uiri papæ Leonis, iubete nobis rescripta || dari, ut || reuertamur, et ibi synodus celebratur. 5

10 MAGNIFIC ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Si placet, ab Orientalibus reuerentissimis episcopis sex et ab Asiana regione tres || et a Pontica tres et ab Illyrico tres || et a Thracia tres præsentibus etiam sanctissimo archiepiscopo Anatolio et reuerentissimis Romanis conueniamus intro in oratorio || sancti martyrii || et omnibus ab isdem con sequenter requisitis quæ placuerint de sancta fide, manifesta uobis fiant. 10

11 PRAEDICTI RVI EPI CLAMAVERVNT: Omnibus definitio placuit. has uoces imperatori. ista definitio orthodoxorum est.

12 Et iterum IOHANNE RVO EPO || GERMANICAE VENIENTE || AD GLORIOSISSIMOS IVDICES RVI EPI CLAMAVERVNT: Nestorianos mitte foras. inimicos dei mitte foras. qui sunt, 15 uix apparent. uniuersus mundus orthodoxus est. heri definitio omnibus placuit. imperator orthodoxus est. augusta orthodoxa est. iudices orthodoxi sunt. multi anni augustæ. multi anni imperatori. heri || definitio omnibus || placuit. multi anni iudicibus. petimus ut definitio suscribatur || coram euangelii. omnibus placuit. iubete suscribi definitionem. || contra fidem fraus 20 non fiat. qui non suscribit definitioni, hæreticus est. sancta Maria theotocos est. qui non sic sapit, hæreticus est. orthodoxi iudices, fidem custodite. orthodoxorum imperatorum orthodoxi iudices. a definitione nullus || abscedit ||. sanctus spiritus definitionem dictauit. definitio orthodoxa est. definitio modo suscribatur. qui non suscribit, hæreticus est. hæreticos || foras mitte ||. 25 uirgo Maria theotocos est. hæreticum mitte foras. Maria theotocos definitioni || addita est ||. Nestorianos mitte foras. Christus deus est.

13 MAGNIFIC ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Dioscorus dicebat propter hoc || se || damnasse Flauianum, quia duas naturas aiebat esse; definitio autem ex duabus naturis habet. 30

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APM], Φ<sup>r</sup> [= CVDY]

ADNOTATIONES RUSTICI 4 et hæc Latine iacet in ambobus GR codicibus Cmg

VERSIO ANTIQVA 1 qualiter N 2 ista fides orthodoxorum post 1 credit coll. N 4 VIRI om. Φac 5 iubente BN 6 dare Φ<sup>a</sup>PM ut Φ<sup>r</sup> et Φac 8 asiano N ab illyrico [lyrico A] tres et a [ab A] pontica tres ΦacCVD 10 sc̄e BNVcorrP martyris Φ<sup>a</sup>APVcorr 10/11 conuenienter BN 14 germanicæ Φ<sup>a</sup>MV transeunte Φ<sup>a</sup>P transeuntem AM 18 omnibus definitio Φ<sup>a</sup> omnibus definitio omnibus [deletum] P 19/20 coram euangeliis om. Φ<sup>a</sup>AM præsentibus euangeliis P 20 omnibus — definitionem om. Φac 22 sic om. N 23 excedit Φ<sup>a</sup>Vcorr existat Φ<sup>c</sup> 24 sp̄s sc̄s BNPDY 25 mitte [mittite A] foras Φac 26 theotocos est BN theoctos CVD 27 addatur Φ<sup>a</sup>P [= Γ] addita est Φ<sup>r</sup>AM [ΠΡΟСΤΕΘΗ pro ΠΡΟΣΤΕΘΗ] 28/29 se damnasse Φ<sup>r</sup> damnasse Φ<sup>a</sup>P damnasse [dicebat damnasse A] se AM 29 aiebat M agebat Φ<sup>a</sup>ACVD adiebat Y  
3 rescribatur A sic om. Y 4 uicarius Y 5 dixit DY 5 apostolicæ beatissimi P uiri om. Φc nos M 6 rescriptam CVD scripta M 7 n̄ CV 8 et a Thracia tres om. M 10 intus P 10/11 omnibus — requisitis om. A 11 placuerunt CVD nobis PCVD fiat P 12 omnis A 14 iohannis ū̄ps A 15 mittite A foris P mittite A foris P 17 imperator] augustus P est<sup>1</sup> om. P 20 frauds] frusta M frustra A 21 fiat] fiat omnibus placuit iubete suscribi definitione P definitione Φ<sup>r</sup>, corr. V definitio hec M theoctocos CV 23 a definitione in ras. V om. CD 26 theoctocos CV hæreticos mittite A 27 mittite A 29 qui P

- 14 ANATOLIVS RVS ARCHIEPS CONSTANTINOPOLIS D: Propter fidem non est damnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit domino archiepiscopo Leoni et tertio uocatus est et non uenit; et ideo damnatus est.
- 15 MAGNIFIC ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Epistulam || sanctissimi || Leonis suscipitis?
- 16 PRAEDICTI RVI EPI CLAMAVERVNT: Etiam, suscepimus et suscripsimus.
- 17 MAGNIF ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Ergo quæ in ea || inferuntur ||, inserantur definitioni.
- 18 PRAEDICTI RVI EPI CLAMAVERVNT: Altera definitio non fit. nihil deest definitioni.
- 19 EVSEBIVS RVS EPS DORYLAEI D: Alia definitio non fit.
- 20 PRAEDICTI RVI EPI CLAMAVERVNT: Epistulam definitio firmauit. archiepiscopus Leo ut credimus, sic credit. || definitio suscribatur. || definitio habet omnia. definitio fidem habet. Leo eadem dixit quæ et Cyrillus, Cælestinus quæ Cyrilus Eph. 4, 5 dixit, firmauit, Xystus || roborauit || quæ Cyrilus dixit. unum baptismum, unus dominus, una fides. tolle fraudem a definitione.
- 21 MAGNIFICENT ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: || Suggestentur diuinissimo || et piissimo domino nostro clamores isti.
- ET || PER IVSSIONEM || GLORIOSISSIMORVM IVDICVM VADENS IN || DIVINVM || PALATIVM BERONICIANVS DEVOTISSIMVS SECRETARIVS SACRI CONSISTORII ET POST PAVLVLVM REDIENS ISTA SCAE SYNODE INTERLOCVTVS EST
- 22 || Præcepit diuinissimus || et piissimus dominus noster sicut placuit magnificientissimis et gloriosissimis iudicibus, sex reuerentissimos episcopos ab Orientali regione et tres ex Pontica et tres ab Asiana et tres ex || Thracensi || et tres ab Illyrico præsentibus etiam || archiepiscopo || Anatolio et reuerentissimis Romanis et conuenientibus in oratorio sanctæ martyris de fide || recte || et || inreprehensibili-  
ter || constituant, ut omnes consentiant et nihil dubium relinquatur. si enim uobis hoc non placet, singuli fidem per suum metropolitam manifestam constituant, ut nulla similiter dubietas aut discordia relinquatur; si autem neque hoc uestra uelit sanctitas, cognoscite quia in partibus Occidentalibus fieri habet synodus || eo || quod || religiositas || uestra hic noluit de uera et orthodoxa fide indubitanter definire.

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APM], Φ<sup>r</sup> [= CVDY]

ADNOTATIONES RUSTICI      1 hic d(ixit) Anatolios Dioscorum non propter fidem fuisse damnatum Cmg      10 ideo d(ixit) alia [alia alia Cmg] non fit, quia tomo sancti Leonis consonans erat definitio promulganda, non autem contradicens [contradicte Cmg] Cmg      14 hic male mortuus Primasius falsauit et ubi habet Xystus [syxtus Cmg], posuit ḥps, uolens quasi autoritatem beati Cyrilli per tale extollit mendacium contra Ibæ confessoris epistolam Cmg

VERSIO ANTIQVA      1 anatholius autem BN      4 beatissimi Φac      6 suscipimus NPM  
 7 præferuntur Φac      inseruntur BN      12 ita BN      definitio suscribatur om. ΦaAM      14 sextus BNPD ḥps V, cf. notam Rustici      firmauit Φac      16 suggestur diuo [diui BN] Φac      18 ex ius-  
 sione Φa      18 sacrum Φac      20 ista om. A      scā BNMD in scā A      synodus M      21 præcipit Φa  
 diuus ΦaPM diuinus A      21/22 magnificentissimi et gloriosissimi R      23 tracensi ΦaA thaicensis M  
 24 epo ΦaAM épis P      25 recta ΦacVcorr      25/26 indeficienter Φac      29 in hoc Φac      30 reuerentia Φac  
 1 archieps reus A      constantinopoli Y      2 domno Φc      3 et<sup>2</sup> om. AP [= Γ], corr. P  
 4/5 suscepistis Φc      6 CLAMAVERVNT D CV      9 fiat AM fiet et P      10 fiat Φc      11 epistolæ P  
 definitioni firmabit A      12 credet P      13 dixit eadem dixit Y      cyrillus d P      quæ et P      cærillus  
 CV, corr. V      15 tollite A      definitionem Φc      18 et om. P      19 sacri om. Y      21 dominus P  
 22 gloriosissimis] piissimis DY      épī reūi orientale P      23 asia Y      ex<sup>2</sup>] et CVD, corr. V om. M  
 25 orthodoxo oratorio P      martyris euphemiae P      26 constituant et ut P constituantur CVD, corr. V  
 ut P      mihi dubium M diuinum Y      26/27 enim uobis ergo P      27 constituet AM      28 ut] et A  
 hoc neque Y      ȏra hoc uelit A hoc uelit ȏra M      29 patribus CVD      30 hic om. P      31 finire A

- 23 RVI EPI CLAMAVERVNT: Multi anni imperatori. || aut definitio persistat aut imus. || multi anni imperatoribus.
- 24 CECROPIVS RVS EPS SEBASTOPOLIS D: Petimus recitari definitionem et hi qui contradicunt et non suscribunt, ipsi ambulent, quia nos consentimus bene decretis et in nullo contradicimus. 5
- 25 RVI EPI ILLYRICI DD: Qui contradicunt, manifesti fiant. qui contradicunt, Nestoriani sunt. qui contradicunt, || Romam || ambulent.
- 26 MAGNIFICENT ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Dioscorus dicebat: quod ex duabus naturis, suscipio; sanctissimus || autem || archiepiscopus Leo duas naturas dicit esse in Christo unitas inconfuse inconuertibiliter || et indiuisibiliter || in || uno || <sup>10</sup> unigenito filio saluatore nostro. quem autem sequimini? sanctissimum Leonem aut Dioscorum?
- 27 RVI EPI CLAMAVERVNT: Vt Leo, sic credimus. qui contradicunt, Eutychianistæ sunt. Leo recte exposuit.
- 28 MAGNIFICENT ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Ergo addite definitioni secundum iudicium sanctissimi || patris nostri || Leonis duas esse naturas unitas in Christo inconuertibiliter inseparabiliter || et || inconfuse. 15
- 29 Et || rogati || ab omnibus gloriosissimi iudices intrauerunt in oratorio || sanctissimæ || martyris Eufemiæ una cum Anatolio reuerentissimo archiepiscopo Constantinopolitano et Pascasio et Lucensio reuerentissimis episcopis et Bonifatio <sup>20</sup> || presbytero || et Iuliano reuerentissimo episcopo Coensi uicariis apostolicæ sedis || Romanæ || magnæ ciuitatis || nec non || et Maximo reuerentissimo episcopo Antiochiæ Syriæ et Iuuinali reuerentissimo episcopo Hierosolymitano et Thalassio reuerentissimo episcopo Cæsariae Cappadociæ et Eusebio reuerentissimo episcopo Ancyrae Galatiæ et Quintillo et Attico et Sozonte reuerentissimis episcopis || Illyris || <sup>25</sup> et Diogene reuerentissimo episcopo Cyzici et Leontio reuerentissimo episcopo Magnisiæ et Florentio reuerentissimo episcopo Sardeorum et Eusebio || reuerentissimo || episcopo Dorylæi et Theodoro reuerentissimo episcopo Tarsi et Cyro reuerentissimo episcopo Anazarbi et Constantino reuerentissimo episcopo Bostrorum et Theodoro reuerentissimo episcopo Claudiopolis Isauriæ et Francione et Sebastiano et Basilio <sup>30</sup> reuerentissimis episcopis || Thracibus. ||
- 30 Et postquam tractauerunt de sancta fide et exierunt et sederunt omnes,
- MAGNIFICENT ET GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Dignetur sancta synodus fidem con-

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APM] = Φ<sup>r</sup> [= CVDY]

VERSIO ANTIQVA      1/2 aut — imus om. Φ<sup>a</sup> AM      1 persistat] teneatur P      2 imus] ambulamus P  
 7 romæ Φ<sup>a</sup> P in romam A romæ M      9 non suscipio BN suscipio duas autem non suscipio P      autem  
 et Φ<sup>a</sup> M      10 et om. Φ<sup>c</sup>      inuisibiliter Y inseparabiliter [inseparabiliter et P] Φ<sup>c</sup>      uno om. Φ<sup>c</sup>  
 15 secundum definitioni BN      16 patris nr̄i leonis Φ<sup>r</sup> papæ leonis Φ<sup>a</sup> AM leonis papæ P      17 et  
 om. Φ<sup>c</sup>      18 petiti Φ<sup>c</sup>      18/19 sc̄æ Φ<sup>c</sup>      21 reuerentissimo p̄rbo Φ<sup>c</sup>      uicarii R<sup>1</sup> PM  
 uicario BN      22 romæ Φ<sup>a</sup>      nec non et Φ<sup>r</sup> et Φ<sup>a</sup> P etiam AM      25 illyricensibus [illicen-  
 sibus BN] Φ<sup>a</sup> Vcorr P illyricensibus AM      27 reuerentissimo om. Φ<sup>a</sup>      31 tracensibus Φ<sup>a</sup> tra-  
 ciensibus AP thaciensibus M

3 sabastopolis D sebastopolitanus A      his Φ<sup>c</sup>      4 qui CVD, corr. V      et om. D      in om. A  
 6 illyriciani A      10 inconuersanter AM incommutabiliter P      16/17 inconuersanter Φ<sup>c</sup>      17 insepar-  
 abiliter om. P      et inconfuse om. Y      19 euphimiaæ Φ<sup>c</sup>      20 pascasio Y      22 ciuitatis magnaæ A  
 archiepō M      23 iuuuale AP      thalasio ACV      24 cæsareæ AP      27 florentino Y      28 theo-  
 doro rēuo épō claudiupolis isauriæ et theodoro rēuo épō D      28 reuerentissim<sup>1</sup> om. A      29/30 et Theo-  
 doro — Isauriæ om. D      29 theoro P      30 claudiupolis CV (D)      32 retractauerunt CVD      et<sup>1</sup> om. A

tinens cum taciturnitate audire quæ decreta sunt in præsentia nostra a congregatis sanctissimis patribus, qui et definitionem fidei || interpretati sunt. ||

AETIUS ARCHIDIACONVS || SCISSIMAE ECCLESIAE MAGNAE CIVITATIS CONSTANTINOPOLIS RECITAVIT ||

**31** Sancta et magna et uniuersalis synodus quæ per gratiam dei et præcepta piissimorum et Christianissimorum imperatorum nostrorum Valentiniani et Marciani augustorum congregata est in Calchedona metropoli prouinciae Bithyniorum in ecclesia sanctæ et uictricis martyris Euphemiacæ, hæc definiuit quæ subter scripta sunt

Dominus noster et saluator Iesus Christus notitiam fidei discipulis suis firmans *Ioh. 14. 27* dixit: pacem meam do uobis, pacem meam relinqu oobis, ut nullus dissonet a proximo circa dogmata pietatis, sed ut pariter ueritatis ostenderent prædicationem. quia uero non desinit per zizania sua diabolus contra semina pietatis insurgere et semper aliquid nouum contra ueritatem inuenire, propter hoc dominus, ut consuevit, prouidens humano generi piissimum hunc et fidelissimum ad ænulationem erexit imperatorem et undique sacerdotii præsides ad se conuocauit, ut gratia domini omnium nostrum Christi operante omnem quidem mendacii a Christi ouibus pestilentiam remouant, floribus autem ueritatis eas pinguescere faciant. quod et perfecimus communi iudicio dogmata expellentes erroris et inerrabilem patrum renouauimus fidem, symbolum trecentorum decem et octo omnibus prædicantes et eos ut proprios patres esse ascribimus, qui postea in magna Constantinopoli congregati sunt centum quinquaginta et eandem fidem ipsi quoque confirmauerunt. definimus igitur ordinem et omnes formulas custodientes quæ de fide sunt constitutæ, et nos, a synodo quondam in Epheso facta, cuius præsides fuerunt sanctissimæ memorie Cælestinus Romanorum et Cyrillus Alexandrinorum, præfulgere quidem rectæ et inmaculatæ fidei expositionem

5 sq. *fidei definitio repetitur in Actione sexta*

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APM], Φ<sup>r</sup> [= CVDY]

ADNOTATIONES RUSTICI      21 ut acribiam collationis gnari Græcitatis agnoscant, subter ipsa ut sunt in Græco uerba discripsimus ex Acuī: ΟΠΙΖΟΜΕΝ ΤΟΙΝΥΝ ΤΗΝ ΤΑΞΙΝ ΚΑΙ ΤΟΥC ΠΕΡΙ ΤΗC ΠΙΣΤΕΩC ΑΠΑΝΤΑC ΤΥΠΟΥC ΦΥΛΑΤΤΟΝΤΕC ΚΑΙ ΗΜΕΙC ΤΗC ΚΑΤΑ ΕΦΕCΟN ΠΑΛΑI ΓΕΓΕΝΗΜΕHС ΣΥΝΟΔΟY HC ΗΓΕΜΟNEC OI ΑΓΙΩTATOI THN MNHMHN ΚΕΛΕCTINOc O ΤΗC ΡΩMAIΩN KAI KYRΙALLOC O ΤΗC ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩN ΕΤΥΓΧΑΝΟN C<sup>m</sup>

VERSIO ANTIQVA      2 interprætauerunt Φ<sup>a</sup>      3—p. 135, 5 Aetius archidiaconus Constantinopolis nouæ Romæ legit: Sc̄a et magna et uniuersalis synodus quæ secundum gratiam dei et sanctiones [cum] dei gratia et sanctione M dī gratia et sanctiones P] piissimorum Christianissimorumque in imperatorum nostrorum Valentiniani et Marciani augustorum congregata [congregata est M] apud Calchedonam metropolim Bithyniæ prouinciae in martyrio sc̄æ et uenerabilis martyris Eufemiæ [euphimie M] definiuit subter adnexa cetera uide in nota ad p. 135

1 præsenti A      a om. Φ<sup>c</sup>      3 sc̄æ ACVD      5 sc̄æ et magnæ CVD, corr. V      per præcepta Y  
sanctiones Vcorr      7 augustorum om. A      bitynorum A      ecclesiæ CVD, corr. V      8 euphymiae .I  
supra A      9 et saluator om. A      10 meam<sup>2</sup> om. A      ut ne aliquis A      11 ad proximum A  
12 enim A      14 et om. A      15 et om. D      undique] uniuersalis A      gratiam CVD      15/16 dñi  
m̄i xp̄i A      16/17 operante — remouant om. A      16 ouibus Y Vcorr a uobis CVD      17 remoueant I  
pietatis A      eos A      pinguescare faciat CD inpinguiscat A      perficimus A      18 erroris expulimus .I  
inenarrabilem ACVD      renouantes Vcorr      19 symbolum patrum Y et symbolum A      predicamus A  
ut om. A      20 constantinopolim A      21 eadem ACVD, corr. V      fide D om. A      ipsi quoque om. A      definimur D definiuimus CV      autem A      22 custodimus A      constituta A  
et nos om. A      23 beatissimus sc̄æ A      romanus A      24 cyrinus CVD      alexandrinus A  
prælucire tamen A      puræ A

sanctorum et beatissimorum trecentorum decem et octo patrum qui in Nicæam temporibus piæ memoriæ Constantini imperatoris congregati sunt, seruari autem et ea quæ in Constantinopolim a sanctis centum quinquaginta patribus decreta sunt ad expellendas quidem omnes germinantes hæreses et ad confirmationem eiusdem catholice et apostolicæ nostræ fidei.

5

|| SYMBOLVM TRECENTORVM DECEM ET OCTO PATRVM QVI IN NICAEA ||

32 Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, qui || genitus || est ex patre ante omnia sœcula, || lumen de lumine, || deum uerum de deo uero, || genitum ||, non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta 10 sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est atque || inhumanatus || est et passus est et resurrexit tertia die et ascendit in cœlos uenturus iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum.

Eos autem qui dicunt 'erat aliquando quando non erat' et || 'antequam || nasceretur, non erat' et quia ex non extantibus factus est, aut ex || altera || subsistentia 15 || aut substantia dicentes esse aut conuertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

Φ<sup>a</sup> [BN], Φ<sup>c</sup> [= APM], Φ<sup>r</sup> [= CVDY]

ADNOTATIONES RUSTICI 4 omnes hæreses tum [tā Cmg] exortas hic confirmat et epistula CL patrum contra hæresim Apolinarii [apolonarii Cmg], in qua idem patres uniuersi [uniuersus Cmg] suscripserunt, id est CL patres Cmg

VERSIO ANTIQVA Dñs noster et saluator Christus [ih̄s x̄ps P] notitiam [scientiam P] fidei confirmans discipulis suis ait: pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, ne ullus a proximo suo dissonet in doctrina pietatis, sed æqualiter prædicationem ueritatis ostendat [ostendant P]. sed quoniam [quoniam uero M] non quiescit nequissimus sua [per sua PM] zizania [zizania diabolus contra semina P] insurgens sationibus [rationibus P] pietatis inspergere [spargere P] et noui aliquid contra ueritatem semper inueniens, ob hoc consuete dñs noster prouidens humano generi pium [piissimum M] hunc [om. M] et fidelissimum principem ad zelum fidei suscitauit et undique sacerdotii principes ad se conuocauit, quatenus gratia dñi [dñi nr̄i M] omnium nostrum Christi operante ab ouibus Christi omnem pestem quidem mendacii submoueret, germinibus autem ueritatis [pietatis M] pingues efficeret. quod quidem et [om. P] fecimus [effecimus P] communi decreto dogmata fugantes erroris, integrum patrum renouantes fidem, trecentorum decem et octo symbolum omnibus prædicantes et tamquam [tam P] domesticos qui pietatis huius compositionem receperunt, patres adscribentes qui postea apud magnam [om. M] Constantinopolim conuenerunt centum quinquaginta, qui et ipsi eandem fidem subsignauerunt. definimus igitur ordinem et omnes formas fidei conseruantes nos quoque, quæ [quæ om. PM] apud Ephesum olim facta est sancta synodus, cuius præsides fuerunt sanctæ memoriæ Cælestinus Romanæ urbis antistes et Cyrilus Alexandrinæ ecclesiæ, præfulgere quidem rectæ et inmaculatae fidei expositionem trecentorum decem et octo sanctorum et beatissimorum patrum apud Nicæam sub piæ recordationis Constantino principe congregatorum, optinere autem [om. BN] etiam centum quinquaginta sanctorum patrum apud Constantinopolim definita ad interemptionem quidem [om. M] tunc exortarum hæreseon, confirmationem uero eiusdem catholicæ nostræ fidei Φ<sup>a</sup>PM 6 symbolum apud nicacam trecentorum decem et octo Φ<sup>a</sup>PM 9 natus Φ<sup>c</sup> lumen de lumine om. Φ<sup>r</sup> 10 natum Φ<sup>a</sup> consubstantionem BN 11 salutem nr̄am RPM 12 atque inhumanatus est om. M humanatus Φ<sup>a</sup>AP ad R 14 priusquam Φ<sup>a</sup>PM 15 non ex non BN, corr. B alia Φ<sup>a</sup>PM substentia BN substantia Φ<sup>r</sup>AM 16 uel Φ<sup>a</sup>PM substentia A Y

1 nichea A 2 et om. A 3 sc̄issimis A et ad A quidem om. A 4 germinantes Φ<sup>r</sup> creatas A 5 nostræ et apostolicae A 6 patrum om. D nicheam A 10 ex M 11 et<sup>2</sup> om. P 12 est<sup>1</sup> om. A et<sup>3</sup> om. P 13 uenturus est P 15 exæstiman- tibus CVI, corr. V 16 esse om. A conuertibilem dicentes A

|| ET IDEM || CENTVM QVINQVAGINTA SCORVM PATRVM QVI CONSTANTINOPOLIM CONGREGATI SVNT

33 Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, || qui de patre genitus est || ante omnia sæcula, [lumen de lumine], deum uerum 5 || ex || deo uero, || genitum || non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et || propter nostram salutem || descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria uirgine et || inhumanatus || est et crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato et sepultus est et resurrexit tertia die || et || ascendit in cælos et sedet ad dexteram patris || et || iterum uenturus || est || cum gloria 10 iudicare uiuos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in spiritum sanctum, dominum et || uiuificatorem ||, ex patre procedentem, cum patre et filio adorandum et conglorificandum, qui locutus est per prophetas; in unam catholicam et apostolicam ecclesiam. confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum. expectamus resurrectionem mortuorum || et || uitam futuri sæculi. amen. 15

34 Sufficeret quidem ad plenam cognitionem pietatis et confirmationem sapiens hoc et salutare diuinæ gratiæ symbolum; de patre enim et filio et spiritu sancto perfectionem docet et domini || inhumanationem || fideliter accipientibus repræsentat. sed quoniam hi qui ueritatis reprobare prædicationem conantur, per proprias hæreses nouas uoces genuerunt, || et || hi quidem mysterium || dispensationis domini quæ 20 propter nos facta est, || corrumpere præsumentes et || uocem denegantes qua theotocos de uirgine prædicatur, || alii || autem || confusionem || et temperamentum || introducentes et unam || naturam esse || carnis et || diuinitatis || stulte configentes et passibilem unigeniti diuinam naturam per confusionem || prodigiose || dicentes, || propter || hoc illis omnem machinationem contra || ueritatem || uolens claudere 25 præsens nunc sancta et magna || et || uniuersalis synodus prædicationem hanc ab initio || inmobilem || docens || decreuit ante omnia fidem inrecusabilem permanere trecentorum decem et octo sanctorum patrum || et || doctrinam confirmat quæ de

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APM], Φ<sup>r</sup> [= CVDY]

ADNOTATIONES RUSTICI 17 hic quaternitatem putant induci qui cæci sunt animo nec uident non esse additamentum quartæ, sed repletionem unius [unus CmgDmg] eiusdemque de trinitate personæ, sicut ipse dominus, postquam dixit apostolis [Mt. 28,19] ite [CmgDmg]

VERSIO ANTIQVA 1/2 symbolum centum quinquaginta M 1 et idem Φ<sup>r</sup> idem etiam Φ<sup>a</sup>P idem et A 5 natum ex patre RBΦc ex patre natum N lumen de lumine CVD om. ΦacY 6 de Φ<sup>a</sup>PM natum Φac 7 propter<sup>2</sup> om. Φ<sup>a</sup>PM salutem n̄ram Φ<sup>a</sup>PM 8 humanatus Φac 9 et<sup>3</sup> om. Φac 10 ad R sedit RMΦr et<sup>2</sup> om. Φac est om. Φac 12 uiuificantem Φ<sup>a</sup>PM 13 sc̄os prophetas RAcorrPM prophetas sc̄os BN 15 et om. Φ<sup>a</sup>P 16 cogitationem RY 18 hu- manationem Φac 20 et om. Φ<sup>a</sup>PM 20/21 dispensationis — est Φ<sup>r</sup>.A quod pro nobis est domini dispensationis Φ<sup>a</sup>PM 21/22 uocem — prædicatur Φ<sup>r</sup>.A dei genetricis uocem de uirgine maria dicere reunuentes Φ<sup>a</sup>PM 22 uero Φ<sup>a</sup>PM et temperamentum [temperantiam A] Φ<sup>r</sup>.A permixtionemque Φ<sup>a</sup>PM 23 esse naturam Φ<sup>a</sup>PM deitatis Φ<sup>a</sup>PM 24 portentuose Φ<sup>a</sup>PM 25 ob Φ<sup>a</sup>PM ueritatem Φ<sup>r</sup>.M fidem Φ<sup>a</sup>P 26 et<sup>2</sup>] atque Φ<sup>a</sup>P 27 inconcussam Φ<sup>a</sup>PM 27/28 decreuit ante omnia fidem — patrum Φ<sup>r</sup>.A definiuit principaliter trecentorum decem et octo sc̄orum patrum fidem manere intemperabilem [intemperabilem M] Φ<sup>a</sup>PM 28—p. 137, 2 doctrinam — repugnabant Φ<sup>r</sup>.A propter illos quidem qui aduersum [aduersus P] sc̄m sp̄ni [aduersus sp̄ni] santum M] pugnant posteriori [posteriore M] tempore [temporis N] a patribus apud constantinopolim centum quinquaginta congregatis de substantia sp̄s traditam doctrinam corroborat Φ<sup>a</sup>PM

1 qui in Y 4 dominum om. Y 8 et<sup>3</sup> om. CVD 9 propter nos A 10 ad] in M 11 dominum om. A 14 remissione PMY 16/17 hoc sapiens A 17 gr̄e et singulare M santo sp̄u PM 18 feliciter Y 20 quæ] qui D 21 quia Y qui D 23 et<sup>1</sup> om. A 28 confirmat doctrinam A

substantia spiritus sancti a patribus centum quinquaginta postea congregatis in regia ciuitate tradita est propter illos qui spiritui sancto repugnabant, quam illi omnibus notam fecerunt non quasi quod aliquid || decesset antecedentibus, || inferentes, sed de sancto spiritu intellectum eorum || contra illos || qui dominationem eius respuere temptauerunt, scripturarum testimonis declarantes. propter illos || autem || qui || dispensationis corrumperem conantur mysterium || et purum hominem esse || illum genitum ex sancta uirgine Maria || impudenter || delirant ||, epistulas || synodicas beati Cyrilli quondam Alexandrinæ ecclesiæ præsulis || ad Nestorium et ad || Orientales congrue habentes || suscepit ad conuincendas Nestorii uesanias, interpretationem uero eorum qui salutaris symboli || mentem || pio zelo nosse desiderant. quibus etiam epistulam || maximæ || et senioris urbis || Romæ || præsulis beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis quæ scripta est ad sanctæ memoriae archiepiscopum Flauianum ad perimendam Eutychis malam intellegentiam, || consequentissime coaptavit || utpote et magni illius Petri confessioni congruentem et communem quandam columnam nobis aduersum prava dogmata existentem, ad confirmationem rectorum || dogmatum ||. his namque qui in duos filios dispensationis diuinæ mysterium discerpere nituntur, obsistit et illos qui passibilem deitatem unigeniti ausi sunt dicere, a sacro cœtu expellit et his qui in duabus naturis Christi tempramentum aut confusionem exquirunt, resistit et eos qui cælestem aut alterius alicuius esse substantiæ dicunt quam ex nobis assumpsit serui formam, ut dementes abigit et qui duas quidem ante unionem naturas domini fabulantur, unam uero post unionem configunt, || anathematizat ||.

Sequentes igitur sanctos patres unum eundemque confiteri || filium || dominum nostrum Iesum Christum consonanter omnes docemus eundem perfectum in deitate, eundem perfectum in humanitate, deum uere et hominem uere eundem ex anima rationali et corpore, consubstantiale patri secundum deitatem || et || consubstantiale nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato, ante sæcula quidem de patre genitum secundum deitatem, in nouissimis autem diebus eundem propter nos et propter || salutem nostram || ex Maria uirgine dei genetrici secundum humanitatem, unum eundemque Christum filium dominum unigenitum, in duabus naturis inconfuse inmutabiliter indiuise inseparabiliter agnoscendum,

$\Phi^a$  [= RBN],  $\Phi^c$  [= APM],  $\Phi^r$  [= CVDY]

ADNOTATIONES RVSTICI 3 not notam fecerunt sc(ilicet) coniungentes epistolæ [epistolem Cmg] contra Apolinarii dogma conscriptæ Cmg

VERSIO ANTIQVA 3 decesset [esset CVD deest A] antecedentibus [ante credentibus A]  $\Phi^r$ . 4 esset [om. M] minus in præcedentibus  $\Phi^a PM$  4 aduersum [aduersos M] eos  $\Phi^a PM$  5 uero  $\Phi^a PM$  5/6 dispensationis — conantur mysterium  $\Phi^r A$  mysterium [ministerium M] dispensationis corrumperem moliuntur  $\Phi^a PM$  6 illum [om. A] genitum — maria  $\Phi^r A$  qui ex — maria natus est  $\Phi^a PM$  7 delirantes  $\Phi^a PM$  7/8 epistulas synodicas — præsulis  $\Phi^r A$  epistulas beati — præsulis synodicas  $\Phi^a PM$  8 quondam DY quod CV om.  $\Phi^a V$  corr. 9 orientales  $\Phi^r A$  alios per orientem  $\Phi^a PM$  congrue habentes [se habentis A]  $\Phi^r A$  congruas existentes  $\Phi^a PM$  10 mentem om.  $\Phi^a$  [nosse] nos BN 11 magnæ  $\Phi^a Y$  Romæ om.  $\Phi^a$  13 eutyches  $\Phi^a P$  corr. M V corr. eutychen A eutychen P 13/14 consequentissime coaptavit om.  $\Phi^a$  16 dogmatum utique intellectum coaptavit  $\Phi^a$  21 condemnat  $\Phi^a$  23 filium et  $\Phi^a AM$  26 patri om. N et<sup>2</sup> om.  $\Phi^a$  29 nostram salutem  $\Phi^a D$

1 a om. D centum quinquaginta patribus D 2 ciuitatis CVD, corr. V spū  $\Phi^r$   
 3 nota Y 5 pro illis M 8 beatissimi A 11 etiam et A 13 archiepō flauiano P  
 14 magne Y confessionem Y 15 aduersus  $\Phi^a Y$  17 absistit A 18 sunt ausi D a om. D  
 20 ut om. A 21 famulantur AM 24 nostrum om. P 25 uerum A uerum A uero Y  
 25/26 rationale CVD, corr. V 26 et consubstantialem CVD 28 ante] an CVD, corr. V  
 31 et inseparabiliter CVD

musquam sublata differentia naturarum propter unionem magisque salua proprie-  
tate utriusque naturæ et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non  
in duas personas partitum || siue || diuisum, sed unum et eundem filium unigeni-  
tum deum uerbum dominum Iesum Christum, sicut ante prophetæ de eo et ipse nos  
Iesus Christus erudit et patrum nobis symbolum tradidit. his igitur cum omni  
undique scrupulositate et diligentia a nobis dispositis || definiuit || sancta et uni-  
uersalis synodus alteram fidem nulli licere proferre uel conscribere aut conponere aut  
sentire aut docere aliter; eos autem qui ausi sunt || aut || conponere fidem alteram  
aut || certe || proferre aut docere aut tradere alterum symbolum uolentibus uel ex  
gentilitate ad agnitionem ueritatis uel ex Iudæis uel ex hæresi quacumque conuerti,  
hos, si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a  
clero, si uero monachi aut laici fuerint, anathematizari.